
 

 
Categoria…………….

Classe ……………….                                              Provvedimento Dirigenziale
Fascicolo……………..

                                                              Emesso in data 31/12/2021
Provvedimento N. B16/  340

OGGETTO: Accertamento di  €  246.750,00  a  titolo  di  corrispettivo  dovuto  dalla  società  A.M.T. 
Catania S.p.A. per canone di usufrutto al 31/12/2021 su 42 autobus urbani classe I alimentati a  
metano  (CNG)  da  12  metri,  acquistati  dall’Amministrazione  Comunale  con  fondi  PON  Città 
Metropolitane 2014-2020 - Asse 2 “Sostenibilità dei servizi e della mobilità urbana” - Azione 2.2.2 
“Rinnovamento e potenziamento tecnologico delle flotte del TPL”

       Dimostrazione della disponibilità dei fondi
1.                                                                                 Bilancio 2021-2023 

– competenza 2021
DIREZIONE PATRIMONIO - PARTECIPATE

……………………………………………………………….

……………………………………………………………….

Prot. n.  5229890  del  31/12/2021 

A.P. Gruppo Pubblico Locale Aziende Partecipate
     Istituzioni Consorzi - Controllo Analogo

                     Il Responsabile
             f.to  Dott. Salvatore Di Giovanni
                  

Iscritto all’impegno  N.      

Missione   .Programma . Titolo  Macroaggregato     

(Cap. ……)

                       

Visto per l'impegno di spesa e per la regolarità contabile.

Addì …………….. 202….

               IL RAGIONIERE GENERALE  



OGGETTO:  Accertamento di € 246.750,00 a titolo di corrispettivo dovuto dalla società A.M.T.S.  
Catania S.p.A. per canone di usufrutto al 31/12/2021 su 42 autobus urbani classe I alimentati a  
metano  (CNG)  da  12  metri,  acquistati  dall’Amministrazione  Comunale  con  fondi  PON  Città 
Metropolitane 2014-2020 - Asse 2 “Sostenibilità dei servizi e della mobilità urbana” - Azione 2.2.2 
“Rinnovamento e potenziamento tecnologico delle flotte del TPL”

IL DIRETTORE
Premesso che 
con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 4/2011 è stata determinata la trasformazione della Azienda 
Municipalizzata Trasporti in società per azioni e che, per l'effetto, è stata costituita l'Azienda Metropolitana  
Trasporti Catania S.p.A.;
l'Azienda Metropolitana Trasporti Catania S.p.A. è società in house del Comune di Catania secondo 
le caratteristiche e la disciplina dettata dal Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (artt. 5 e 
192);
l'Azienda  Metropolitana  Trasporti  Catania  S.p.A.  è  affidataria  del  servizio  di  TPL  sin  dalla  sua 
costituzione/trasformazione;
il  Comune  di  Catania  ha  beneficiato,  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città 
Metropolitane 2014-2020 – Asse 2 “Sostenibilità dei servizi e della mobilità urbana” – Azione 2.2.2  
“Rinnovamento  e  potenziamento  tecnologico  delle  flotte  del  TPL”,  di  un  finanziamento  per 
l’acquisto di N. 42 autobus a metano da 12 metri, allo scopo di potenziare e integrare il  parco 
veicolare del trasporto pubblico urbano;
con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  A09/500  del  04/08/2017  del  Direttore  della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale – UTU è stata indetta procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per la fornitura di n. 42 autobus urbani classe I alimentati a metano da mt. 11,80 a 
,t. 12,50;
a seguito dell'espletamento della suddetta procedura, con determinazione dirigenziale n. 05/07 del 
08/01/2018  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  in  favore  della  ditta 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS SPA., con sede a Roma, Piazzale delle Belle Arti 2;
Vista la delibera di G.M. nr. 126/2018 con la quale è stato deliberato di costituire in favore di AMT 
CATANIA SPA per anni 15 un diritto di usufrutto oneroso sui 42 autobus ricompresi nella predetta  
fornitura, previa stipulazione di apposito contratto;
Considerato che con successivo atto rep. n. 399 del 20/10/2018 è stato rogato il corrispondente  
contratto di usufrutto della durata di anni 15 (durata comunque legata al periodo di validità del  
rapporto di servizio di TPL);
Tenuto conto che a titolo di corrispettivo contrattuale, è stato determinato, per i primi otto anni di  
utilizzo, un corrispettivo:
-di € 5.875,00 (Euro cinquemilaottocentosettantacinque/00) annui oltre imposte dovute per legge 
per ciascun autobus assegnato;
-  dal  nono  anno  (incluso)  di  utilizzo:  un  totale  complessivo  di  €  1.974.000,00 
(unmilionenovecentosettantaquattromila/00) per l’intera durata contrattuale;
Dato atto che il pagamento del canone annuo di usufrutto oneroso sarà in ogni caso dovuto sino a 
quando l’autobus resta nella disponibilità dell’Usufruttuaria e dovrà essere corrisposto in quattro 
rate trimestrali anticipate;
Ritenuto pertanto di  dovere accertare al  capitolo di  entrata cap.  E349 del  Bilancio 2021-2023, 
competenza  2021,  la  somma  €  246.750,00,  dovuta  a  titolo  di  corrispettivo  dalla  Azienda 
Metropolitana  Trasporti  Catania  S.p.A.  per  canone  al  31/12/2021  di  usufrutto  oneroso  sui  42 
autobus acquistati dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 
Città Metropolitane 2014-2020 – Asse 2 “Sostenibilità dei servizi e della mobilità urbana” – Azione 
2.2.2 “Rinnovamento e potenziamento tecnologico delle flotte del TPL;
Dato  atto  che  in  capo  ai  soggetti  sottoscrittori  del  presente  provvedimento,  in  riferimento  al 
contenuto dell'atto, non sussistono conflitti di interesse;



Vista la vigente normativa in materia che regola l’affidamento del servizio di Trasporto Pubblico 
Locale;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
lo statuto comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000;

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

Per le causali in premessa specificate e che qui si intendono per intero riportate e trascritte:
ACCERTARE al capitolo di entrata cap. E 349 del Bilancio 2021-2023 competenza 2021 l'importo di 
€  246.750,00 a titolo di  corrispettivo dovuto della  società A.M.T.  Catania S.p.A.  per  canone di 
usufrutto al 31/12/2020 su n. 42 autobus urbani classe I alimentati a metano (CNG) da 12 metri, 
acquistati con fondi PON Città Metropolitane 2014-2020 - Asse 2 “Sostenibilità dei servizi e della 
mobilità urbana” - Azione 2.2.2 “Rinnovamento e potenziamento tecnologico delle flotte del TPL”; 

TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Gruppo  di  lavoro  per  l’attuazione  e  regolarità 
amministrativa, di cui alla deliberazione di C.C. n. 15/2013, nonché all’Albo Pretorio Comunale per  
la pubblicazione e sul sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs33/2013; 

DICHIARARE l’inesistenza, in capo ai sottoscrittori del presente atto, di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interesse in relazione al contenuto del presente atto;

    Il Direttore ad interim
f.to   Dott. Gianpaolo Adonia


	1. Bilancio 2021-2023 – competenza 2021

